durante a vigência do certame, que será de 06 (seis) meses, que poderá ou não ser
prorrogado por igual período.

3 – Das condições do estágio:
a) a carga horária do estágio é de 20 (vinte) horas semanais, distribuídas de segunda a
sexta-feira, por 04 (quatro) horas diárias;
b) o candidato aprovado fará jus à bolsa-auxílio de R$ 1.056,80 (um mil e cinquenta e
seis reais e oitenta centavos), mais auxílio-transporte no valor de R$ 198,00 (cento e
noventa e oito reais);
c) o estágio terá duração de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, por igual período,
a critério do Ministério Público do Estado do Paraná.

4 – Do programa: 

DIREITO CONSTITUCIONAL: 
Teoria da constituição. Constitucionalismo. Conceito e classificação das constituições.